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Введение
Палеоботанические методы широко применяются в палеогеографии для

построения реконструкций климата, растительных сообществ и ландшафтов прошлого.

Помимо этого палеоботанические методы находят широкое применение в

археологических изысканиях. Результаты этих исследований позволяют нам установить

корреляцию с тем, как природные и условия и их изменения влияют на жизнедеятельность

человека.

В этом смысле уникальными для нас источниками информации являются

культурные слои древних поселений и пахотные угодья, формирование которых является

результатом локального взаимодействия хозяйственной деятельности человека и

природных условий на данной территории (Абрамова, 1999).

В этой связи ископаемая почва, вскрытая в разрезе на археологическом памятнике

Любшанское городище в Южном Приладожье, является уникальным объектом: это

поселение является одним из самых древних укреплённых городищ во всём Северо-

Западном регионе. Существование этого поселения пришлось на важнейший этап

зарождения русской государственности: в этих местах происходили события, описанные в

повести временных лет, здесь встречались скандинавские и арабские торговцы, недалеко

от Любшанского городища находится легендарная могила князя Олега Вещего.

Вместе с историческими изменениями территория подвергалась изменениям

природным: в последние три тысячи лет уровень Ладожского озера значительно снизился,

соответственно изменился уровень впадающей в него реки Волхов, на берегу которого

находятся Любшанское городище и Старая Ладога. Люди были вынуждены

приспосабливаться к этим изменениям и искать места для новых поселений и пашенных

угодий.

Таким образом, южное Прилажожье является уникальным регионом, где история

геологическая соприкасается с историей человеческой.

Конечно, палиноданные, полученные из ископаемых почв городищ не позволяют

нам с достаточной степенью уверенности судить о климате и ландшафтах, среди которых

жили люди, но зато мы можем реконструировать региональную растительность и оценить

роль антропогенного фактора в формировании локальной растительности и ландшафтах

(Рябогина, Иванов, 2017).

Погребённая почва Любшанского городища была изучена в 2004 году

комплексной экспедицией СПбГУ под руководством доцента каф. осадочной геологии
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М.В. Шитова. Помимо различных видов работ, были отобраны образцы для

палеоботанических исследований. Результаты анализа этих образцов и их интерпретация

приведены в данной работе. Автор благодарит М.В. Шитова за предоставленные

материалы и помощь в написании работы.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является

погребённая почва Любшанского городища, предмет исследования – изменение

растительности позднего голоцена по палеоботаническим данным.

Цель работы - реконструировать историю развития ландшафтов в южном

Приладожье по палеоботаническим данным, сделать выводы о характере древнего

земледелия.

Задачи:

1. Анализ и обобщение литературных материалов по истории Ладожского озера,

степени изученности южного Приладожья в палеогеографическом отношении.

2. Освоение методов спорово-пыльцевого и фитолитного анализа (лабораторная

подготовка, подсчёт содержания биоморф, интерпретация результатов)

3. Установить степень антропогенного воздействия

4. Выявить сигнал определить начало сельскохозяйственной деятельности
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Глава 1. Физико-географическое описание

Любшанское городище находится в Волховском районе Ленинградской области, в 2-х

км от Старой Ладоги, в излучине реки Волхов, в 13 км от его устья (рис. 1). В своём

нижнем течении река пересекает несколько крупных геоморфологических объектов:

Приладожскую низменность, Балтийско-Ладожский глинт, восточную часть

Ордовикского плато. Это объясняет разнообразие ландшафтов в нижнем течении Волхова

(Сорокина, 2008).

Ладожское озеро, куда впадает река Волхов, является крупнейшим водоёмом Европы,

его площадь составляет 18740 км2, а водосбор 282644 км2. Среди главных рек, помимо

Волхова, впадающих в озеро, стоит упомянуть Вуоксу и Свирь. Южный берег озера куда

менее изрезан, чем северный. Волхов и Свирь в своей устьевой части образуют обширные

открытые заливы.

Рис 1. Старая Ладога и Любшанское гор. на карте-схеме

(ru.wikipedia.org/wiki/Любшанское_городище)
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1.1. Геологическое строение

В геологическом плане территория южного Приладожья представлена Ладожско-

Волховской равниной, которая занимает часть Ильмень-Ладожской низины. Её основание

сложено древними породами кембрия, силура и девона. На большей части равнины

последние перекрыты мощной толщей более поздних озерных и флювиогляциальных

отложении (под ред. В.К. Пестрякова, 1973). Под песчаными отложениями залегают

голоценовые торфяники, сформированные при низком уровне Ладожского озера.

В районе Любшанского городища мощность верхнечетвертичных песчанистых

суглинков не превышает 1,0-1,5 м., они залегают на коренных терригенно-карбонатных

отложениях нижнего палеозоя (Алещукин, Рябинин, Шитов, 2003). На некоторых

участках известняковые плиты выходят на поверхность.

1.2. Геоморфология нижнего течения р. Волхов

Волхов – это крупная река на севере Восточно-Европейской равнины, его длина

составляет 224 км, а площадь водосбора 80 200 км2 (Ильина, Грахов, 1980). Вытекая из

озера Ильмень, река соединяет два крупных озера северо-запада России. Режим Волхова

определяется работой Волховской ГЭС и режимом конечного водоёма – Ладожского

озера.

Вблизи Ладожского озера Волхов протекает по низменной и плоской равнине, где

чередуются узкие и низкие озёрные береговые валы чередуются с заторфованными и

болотистыми ложбинами.

В районе дер. Юшково в рельефе хорошо выражен древний береговой вал,

достигающий высоты 14 – 16 м, фиксирующий положение береговой линии Ладоги во

вторую стадию субатлантической трансгрессии (Квасов, 1974).

Долина Волхова в нижнем течении достаточно широка, невысокие берега реки

сопровождаются хорошо выраженным террасовым комплексом. Высота современной

береговой полосы составляет порядка 4 м н.у.м. Поверхность берегов реки неровная:

бугры чередуются с сухими ложбинами, присутствуют дюнные холмы и гряды высотой до

7 м. При впадении в Ладогу Волхов не образует дельты, в своём устье река расширяется

до полукилометра.

Южной границей Приладожской низменности является хорошо выраженный в

рельефе Балтийско-Ладожский глинт, обозначающий северную границу выходов

известняков Ордовикского плато.
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1.3. Почвы

На территории Приладожской низменности почвы формируются на хорошо

сортированных и перемытых песках ладожских трансгрессий. Обычно мелколиственные

леса произрастают на дерново-слабоподзолистых почвах, редко на перегнойно-

слабоподзолистых песчаных. Под влажными лугами формируются дерново-

слабоподзолистые почвы, зачастую оглееные. Лужско-Волховский южнотаежный

почвенный округ вследствие разнообразия почвообразующих пород имеет мозаичный

характер почвенного покрова (Крым, Дадыко, Базяскина, 1973). выделяются следующие

разновидности почв: поверхностно-подзолистые и дерново-скрытоподзолистые на

относительно высоких элементах рельефа, сложенных песками и супесями; дерново-

подзолистые на хорошо дренируемых возвышенных поверхностях, сложенных валунными

опесчаненными суглинками; карбонатные (типичные, выщелоченные и оподзоленные) на

сильно карбонатных породах, распространенные преимущественно в пределах

Волховского административного района; дерново-подзолисто-глеевые, торфянисто-

подзолисто-глеевые и болотные почвы в слабо дренируемых понижениях.

1.4. Климат

Климат южного Приладожья во многом подвержен влиянию Ладожского озера, так,

весна наступает позже, чем в остальной Ленинградской области, а для июля и августа

напротив, характерны более высокие температуры. В целом же, по данным

агроклиматического справочника климат территории можно охарактеризовать

следующими величинами: сумма температур > 10 ˚С – 1600-1700; количество дней со

среднесуточной температурой > 10 ˚С – 115-120; количество осадков – 500-600 мм.

1.5. Растительность

Исследуемый район находится в подзоне южной тайги, для которой характерны,

прежде всего, ельники. Нижнее течение реки Волхов относится к Нижне-Волховскому

ботанико-географическому району.

. Для исследуемого района, южного Приладожья, характерен мозаичный характер

распределения растительных сообществ (Сорокина, 2008). Это вызвано несколькими

факторами: в своём нижнем течении Волхов пересекает несколько крупных

геоморфологических структур (Ордовикское плато, Приладожская низменность),

разнообразием почвообразующих пород, высотным положением и дренажем.

Так, пространства заключённые между береговыми валами Ладоги, заняты

переходными и низинными болотными сообществами, сменяющимися верховыми по мере
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удаления от озера. На низких террасах Волхова и берегу Ладоги распространены

суходольные луга, которые переходят у воды в ивовые заросли, осоковые и низинные

болота.

На возвышенных участках берегов Волхова берегов доминируют вересковые сосняки


[…]


редко уменьшается более чем на 10%. Например, подобная картина характерна для

разреза Сестрорецкое-1, расположенное вблизи одноимённого города на восточном

побережье Финского залива (рис. 13). Практически в течение всего голоцена в спорово-

пыльцевом спектре доминируют древесные растения, преобладает сосна, в меньшей

степени ель. Из мелколиственных пород в значительном количестве присутствует ольха

(Филимонова, 2009).

Рис. 13 Спорово-пыльцевая диаграмма разреза Сестрорецкое-1 (Филимонова, 2009)
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Рис. 14. Спорово-пыльцевая диаграмма части колонки донных отложений Ладожского

озера, (Савельева и др., 2017)

Похожие результаты были получены группой исследователей в рамках проекта

PLOT, в рамках которого были отобраны колонки донных отложений Ладожского озера,

проведено их датирование и проведены микробиоморфные исследования (рис. 14)

(Савельева и др., 2017). Здесь также в течение всего голоцена доминирует пыльца

хвойных деревьев: сосны и ели. Также отмечается рост содержание пыльцы ольхи с

рубежа примерно 7500 тыс. л.н. Сокращение содержания пыльцы древесных пород

отмечается только в самом конце изученного периода, это сокращение видно на рис в

палинозоне 8. От разреза Сестрорецкое-1 эта колонка отличается тем, что в верхних 10-ти

см осадка была выделена пыльца группы культурных злаков Cerealia и Secale.

Сравнительно недалеко от нашего объекта исследования, в юго-западном

Приладожье, недалеко от устья реки Назия, было изучено два разреза (рис. 14), в одном из

которых был вскрыт торф, перекрытый бассейновыми отложениями ладожской

трансгресии, в то время как второй разрез сделан в первой надпойменной террасе

(Семенова, Савельева, Никонов, 2009). Из торфа в первом разрезе были отобраны образцы

для радиоуглеродного и спорово-пыльцевого анализов. По результатам датирования было

установлено, что торф прекратил накапливаться почти 4 тыс. л.н.. Спорово-пыльцевой

анализ показал, что формирование торфа проходило в атлантико-суббореальное время. В

целом, результаты показывают достаточно типичный для данного периода спектр
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растительности. В средней и верхней части разреза в незначительном количестве была

обнаружена пыльца культурных злаков группы Cerealia (рис. 15).

Рис. 15. Месторасположение разрезов на р. Назия и Любшанского городища

Рис. 16. Спорово-пыльцевая диаграмма разреза Назия (расчистка 1), (Семенова,

Савельева, Никонов, 2009)

Цифрами обозначено: 1 – гумусированный песок с корнями растений; 2 – пески тонкозернистые, в нижней

части с тонкими торфяными слойками; 3 – торф коричневый, обогащённый древесиной; 4 – пески

мелкозернистые, монолитные

Второй разрез (рис. 16), вскрывающий отложения первой надпойменной террасы,

также был изучен на предмет содержания пыльцы и споров. Его отличительной
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особенностью является высокое содержание пыльцы ольхи. На границе одной палинозон

в нижней части разреза авторами зафиксировано резкое уменьшение содержания пыльцы

и ольхи и возрастания роли злаковых, что, по мнению специалистов, не может быть

связано с естественными причинами. Среди вероятных причин такого события авторы

называют воздействие человека, что может быть подтверждено присутствием во всём

разрезе пыльцы культурных злаков, в том числе ржи.

Рис. 17. Спорово-пыльцевая диаграмма разреза Назия (расчистка 2), (Семенова,

Савельева, Никонов, 2009)

Цифрами обозначено: 1 – почва; 2 – суглинки; 3 – мелко- и среднезернистый песок.

Данный разрез, также как и разрез погребённой почвы на Любшанском городище,

определённо не является типичным для позднего голоцена, в обоих фиксируется

воздействие человека. Но в тоже время, в первом разрезе, особенно в его нижней части,

сохраняется доминирование пыльцы деревьев, в отличие от исследуемой нами

погребённой почвы, во всей толще которой доминирует пыльца травянистых растений.
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Заключение

При выполнении выпускной квалификационной работы автор познакомился с

теоретическими основами палеоботанических методов, получены навыки лабораторной

подготовки проб и интерпретации результатов спорово-пыльцевого и фитолитного

анализов.

Погребённая почва Любшанского городища является уникальным источником

знаний об истории расселения человека в южном Приладожье. Разрез достаточно сложен

для изучения из-за плохой сохранности биоморф, но, с другой стороны, этот фактор даёт

нам информацию о характере хозяйственной деятельности человека. Данные, полученные

нами в ходе палеоботанических исследований позволили заключить, что на протяжении

всего периода формирования почвы, завершившегося около 1470 14C л.н., в отложениях

отмечено присутствие пыльцы культурных злаков и фитолитов. На сегодняшний день эти

данные являются первыми в регионе, где совместно применяются эти два метода.

Сопряжённые исследования позволяют нивелировать недостатки методов и наиболее

точно реконструировать состав растительности. Результаты исследованной погребённой

почвы позволили реконструировать локальные изменения растительности. По-видимому,

это связано с формированием почвы при активном воздействии человека, способна

отразить только локальные изменения растительности. Для изучения региональных

ландшафтных изменений, в первую очередь растительности, более подходящими

являются торфяники и озёрные отложения. В 2017 г. при участии автора был отобран

разрез торфа в 2-х км к северу от Старой Ладоги. В ходе его исследования планируется

установить его возраст и реконструировать изменение региональной растительности и

климата позднего голоцена южного Приладожья. Это позволит соотнести антропогенные

изменения растительности Любшанского городища с фоновыми изменениями за тот же

период. Резльтаты приведённых исследований были доложены на Большом

Географическом фестивале в марте 2018 г., а также подготовлены материалы для

выступления на XVII Всероссийском микропалеонтологическом совещании в сентябре

2018 г.
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