## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Поздний голоцен южного Приладожья: история земледелия и эволюция ландшафтов

Автор (ФИО) Петров Денис Валерьевич

Образовательная программа «География», по направлению 05.03.02 «География»,
профиль «География полярных стран»

уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

**Отмеченные достоинства работы.** Денис Валерьевич освоил метод фитолитного анализа и получил навыки проведения спорово-пыльцевого анализа при изучении

погребенных почв, а также познакомился с применением этих методов при палеогеографических исследованиях и в археологии. Самостоятельно определил фитоциты в почве Любшанского городища (южное Приладожье). Собрал и обобщил обширный материал по археологическим исследованиям в Старой Ладге и сопредельных территориях, а также сведения о палеогеографии южного Приладожья. Проявил себя как ответственный и заинтересованный в научных исследованиях студент.

**Отмеченные недостатки работы.** В тексте допущены грамматические и пунктуационные ошибки. Рубрикация основной главы «Развитие растительности в позднем голоцене и влияние человека» не полностью раскрывает ее содержание.

**Заключение руководителя.** В целом работа соответствует всем требованиям предъявляемым к ВКР. Денис Валерьевич Петров владеет навыками палеоботанических исследований и их применения в палеогеографии, готов к проведению самостоятельных исследований.

Руководитель Савельева Л.А.

«28» мая 2018г.